
 

Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 

 

 

 

COPIA 

 

Reg. gen. n. 227 del 03.10.2016  

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N. 15     DEL 03.10.2016 

 

 

 
OGGETTO: Art. 14  C.C.N.L. Comparto Regioni/Autonomie Locali - Convenzione con il 

Comune di Torrenova per la gestione in forma associata del Responsabile dell’Area 
Tecnica- Determinazioni  

 

 
 
 

 

 

 

 

 



L’anno duemilasedici, il giorno tre del mese di ottobre nel proprio Ufficio 
 

I L S I N D A C O 
  
 

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento Enti Locali approvato con D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
VISTO  il C.C.N.L. del Comparto Regioni Autonomie Locali sottoscritto in data il 31.03.1999, che 

all’art.11 recita: “Disposizioni in favore dei Comuni di uguali dimensioni demografiche”; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
DATO ATTO  che a far data dal 13.08.2016 è cessato il rapporto con l’Architetto Filippo Russo che ha 

svolto le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica dal 25.01.2016, ai sensi e per gli effetti dell’art.1 – 
comma 554- della Legge Finanziaria 2004; 

VISTE  le deliberazioni  G.M. n. 218 del 22.09.2016 e n.118 del 29.09.2016 con le quali i Comuni, 
rispettivamente di Torrenova e di Floresta, hanno stabilito di stipulare una convenzione per l’utilizzo della 
figura del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Torrenova, in forma associata per il periodo dal 
03.10.2016 al 31.10.2016 e ciò ai sensi dell’art.14 del C.C.N.L. 22.1.2004; 

DATO ATTO  che con Provvedimento Sindacale n. 8/2013 e ss.mm.ii l’Ing. Fabio Marino è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Torrenova; 

CONSIDERATO  che occorre conseguentemente assumere ulteriori provvedimenti di competenza al 
fine di conferire al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Torrenova che in forza della predetta 
convenzione dovrà assicurare la relativa funzione anche presso questo Comune per il periodo dal 03.10.2016 
al 31.10.2016, salvo proroga, la responsabilità dei relativi servizi e la titolarità della posizione organizzativa 
della predetta Area; 

VISTO  l’art.14 – comma 5 – del C.C.N.L. del Comparto Regioni , Autonomie Locali del 22.1.2004 che 
prevede per il lavoratore incaricato di Posizione Organizzativa in servizi convenzionati la misura della 
retribuzione di posizioni da un minimo di €.5.164,56 ad un massimo di €.16.000,00; 

RILEVATO  che la più favorevole disciplina per il lavoratore incaricato di Posizione Organizzativa, in 
materia di retribuzione di posizione con l’elevazione fino ad un massimo di 16.000,00 euro nei casi di 
personale utilizzato a tempo parziale presso l’Ente di appartenenza e nell’ambito dei servizi in convenzione, 
trova applicazione solo in presenza di due incarichi diversi e distinti: l’uno retribuito dall’Ente di 
appartenenza e l’altro presso l’Ente in convenzione. Tale disciplina si fonda, infatti, sull’assunto che solo la 
coesistenza di due incarichi diversi e distinti può creare oggettivamente una condizione di maggiore 
gravosità per il lavoratore utilizzato in due diverse e distinte posizioni di lavoro ( o sedi) rispetto a quella del 
lavoratore che usufruisce di un solo incarico; 

TENUTO CONTO  che, nel caso di specie, l’incarico aggiuntivo presso il Comune di Floresta 
comporta un ulteriore pesante livello di responsabilità rispetto a quello in essere presso il Comune di 
Torrenova, anche in considerazione della continua evoluzione normativa in materia che espongono i 
Responsabili di Area a rischi oggettivi di natura penale, civile, amministrativa e patrimoniale; 

 
RILEVATO , in base alla medesima disciplina contrattuale (art.14 – comma 4 del C.C.N.L. 22.1.2004) 

l’importo annuale della retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa affidataria del 
servizio in concessione deve essere riproporzionato in relazione alla durata  del tempo di lavoro stabilito per 
le prestazioni da rendere nel servizio in convenzione. 

DATO ATTO  che: 
-  in ottemperanza a quanto previsto dal citato articolo 14, comma 4, del C.C.N.L. 22.1.2004, 

l’importo su base annua è determinata in €.1.989,46,; 
- il combinato disposto dell’art.11 e del comma 4 dell’art.14 del C.C.N.L. del 22.1.2004, in relazione 

al parere della Direzione Centrale del Ministero dell’Interno, consentono di assegnare la posizione 
organizzativa anche per attività lavorative da parte di personale di altre amministrazioni che 
comportino un impegno inferiore al 50% rispetto al normale orario di lavoro.  

VISTO  il D.L.174/2012; 
VISTA  la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Generale dell’Amministrazione civile n.4 del 

10.10 1998;  
VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 

e successive modifiche ed integrazioni; 
  



VISTA la Legge 11.12.1991, n.142 così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11.12.1991, n.48 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO  il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTA  la L.R. 7.09.1998, n.23; 

VISTA  la L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  

VISTO  lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di conferire  dal 03.10.2016 al 31.10.2016,salvo proroghe, all’Ing.Fabio Marino inquadrato nella 
Cat. D con profilo di Istruttore  Direttivo Tecnico l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Floresta, trattandosi di Posizione Organizzativa che, richiede lo svolgimento delle 
funzioni di cui all’art.8 comma 1- lett.a) del C.C.N.L. 31.03.1999; 

2) Di corrispondere al detto dipendente la retribuzione di posizione su base annua e per 13 mensilità 
pari ad euro 1.989,46, dando atto che il detto importo è stato riproporzionato ai sensi dell’art.14 , 
comma 4, del C.C.N.L. 22.1.2004 e si cumula a quello in godimento presso il Comune di ___; 

3) Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, al 
Responsabile dell’Area Amministrativa e all’Ing. Fabio Marino. 

 
 

                Il Sindaco 

           F.to    Dott. Sebastiano Marzullo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO  
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico – finanziario, a norma dell'art.1 della l.r. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa di €. 1.989,46,  mensile con imputazione della stessa 

all'intervento/interventi in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella determinazione succitata. Impegno n.  
 
Floresta, 03.10.2016                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                  F.to      Rag. Antonina Casella 
 
Ai sensi dell'art.1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta che precede 
 

Il Responsabile 
del 

Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE______________________________________________________
_______________________________________________________________ 
 
Data 03.10.2016 
                                                                                                 Il Responsabile  
                                                                                   F.to    Anna Maria Lenzo 
 

 
Il Responsabile 

del 
Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE______________________________________________________
_______________________________________________________________ 
 
Data 03.10.2016 
 
                                                                                                  Il Responsabile  
                                                                                    F.to   Rag. Antonina Casella 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 501 
Dal 07.10.2016  al 22.10.2016 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________________                                Il Segretario Comunale 

                                                                                   
___________________________ 

Il Messo Comunale 
__________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale 
 
Dalla Residenza Municipale, _______________                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                      _______________________________  


